Cam şehri, geçiş bölgesi ve zengin ziraatı nedeniyle uzun süre bu önemini
korumuştur. Çünkü en kaliteli ipek üretimi bu bölgede yapılınıştır.30 Bu şe
hir, önemli oranda mutasavvıfın yerleşim yeridir ve bu durum, şehrin diğer
bir övünç kaynağıdır. Burada bulunan Şeyh Ahmed (440-536/1049-1141)'in
türbesi sürekli olarak ziyaret edilmektedir. Ayrıca bu bölge çok sajlıda alim ye
tiştirmektedir. En çok dikkatleri çeken isim, şair ve mutasavvıf alim, Mevlana
Abdurrahman el-Cfuni (871-898/1414-1492)'dir.

Çişt31 ise Herat'ın yaklaşık 150 km. doğusundaki Heriııld vadisinde
-y:er alan bir şehirdir.

C. B. de Meynard, Dictionnaire geographique, historique et litteraire de la
Perse et des contrees adjacentes, Arnsterdam: PhiloPress, 1970, s. 150) ve 14. Yüzyılın başlarında
Mostawfi de 200 köy saymaktadır (The Geographical Part of the Nuzhat-al-Qulub, Hamd-Allalı
Mustawfi of Qazwin 740 [1340], trans. G. Le Strange, Leiden: E. J. Brill, 1919, s. 151).

30 İbn Battuta, Travels, m, 580.
31 10. yüzyılArap coğrafyaaları Çişt'i, HaştolarakbilirkenMüstevfi, CaştşeklindeverınekteveHoca-i

Çişt veya Çişt-i Şerif şeklinde sunmaktadır. Aslında buranın adı Karzul'dur.

Türbe Toplululdarı36

Zendefil ünvanlı Şeyh Ahmed (440-536/1049-1141), bütün hayatını, bir
cami ve hankah da kurduğu37 Cam şehri yalanlannda geçirmişti. Ahmed,
daha sonralan, meşhur süfi Ebu Said-i Ebi'l-Hayr (v.1049)'ın hzrkasznz giy
miş olsa da aslında o, ne meşhur bir şeyhden eğitim almış ne de herhan
gi bir tarikat geçmişi olmuştu.

yük kentler harap edilmişti. 634/1236'te Ögedey Han, Herat'm ve kentin
surlarının yeniden inşa edilmesi emretmişti.4° Kümbet tarzıyla inşa edilen
en eski türbe mimarisi bu yılda yapılmıştı ve orası hala Cam türbesinin
merkezinde yer almaktadır. 41

Şeyh Ahmed'in külliyesi, 13. asrın ortaları ile 15. asrın ortaları ara
smda inşa edilmişti. Bu mekan, Doğu İran'da dini amaçlı ziyaret edilen
önemli merkezlerden biri haline gelmişti.42 Şeyh Ahmed'in ailesi -ki 14
tane oğlu vardı- dergahın kontrolünü ellerinde tutuyorlardı ve sayıca çok
büyümüşlerdi. Nitekim 840/1436'da Cam, Nişabur, Herat ve dvarlarmda
yaşayan torunlarının sayısı yaklaşık 1000 dvarmdaydı.43 Camiyye şeyhle
ri, daha sonra Babur imparatorluğuyla yakın ilişki içerisinde olmuştu: İm
paratorluğun kurucusu Babur Han'ın eşi Mahım Begüm, Şeyh Ahmed'in
soyundandı.44 Yine Babur imparatorluğunun ikinci sultanı Hümayun'un
eşi, Alıbar Hamide Begüm de Şeyh Ahmed'in torunlarındandı.45

Bıizcfuıi'nin yazdığı dönemlerde, -hemen hemen Şeyh Ahmed'in
vefatından dört asır sonradır- Şeyh Ahmed'in torunlan arasında liderlik zincirinde bir
kırılma ve değişim olmadı. Ravzatu'r-Rayahin, s. 110.

44 Moayyad, "Ahmad-e Jam". Ayrıca bk. Zalıir al-Din MohaınmadBabur, The Babur-nama in
English, tre. Annette Susannalı Beveridge, London: Luzac, 1969, s. 711, 714, 776. Mahım
Begüm 912/1506'da Babur ile evlendi ve 940/1534'te öldü.

45 Moayyad, '1\hm.ad-e Jam."
46 Jean Aubin, "Le Khanat de Cagatai et le Khorassan (1334-1380)," Turdca, 8 (1976), s. 34. Bu

makale, bu döneıni anlamak için oldukça önemlidir.

yoluyla ilişki kurdular ve genelde Kertler ile İlhanlılar arasındaki çatışma
lan yatıştırmada Kertler adına müzakered olarak görev yapmışlardır. An
cak en sonunda kendilerini kurtarmak için Kertleri terk etmişlerdir.

Çişti Hocaları

Çişt'deki dergah, 260/874 dvarlarında Suriye'den göç etıniş olan Ebu İshak
tarafından kurulmuştu.47 Henüz Müslüman olmamış bölgede kurulan hô.nkô.h,
kuruluş aşamasında siyasi otoritelerden uzak idi. Bu durum, sonraki zaman
larda temel hedefleri dünyevi/siyasi otoritelerden uzak durmak olan bölgede
ki süfiler için çok uygun bir ortamdı.

Çiştiyye tarikatı en etkili dönemini onun halifesi, Delhli Şeyh Nizameddin
Evliya (v. 726/1325) zamanında elde etmişti. Çişt'deki süfilerle onlann
Ajudhan ve Delh'deki ilivanları arasındaki yakın ilişkiler devam etmişti.
Hindistan kaynaklannda Çişt'deki haceganlann önemine zaman zaman
atıflar görülmektedir. 54

Herat'ın doğusu ve batısında yer alan Camiyye ve Çiştiyye tarikatları
nın birbirleriyle ilişkileri nasıldı?

Seçenekler arasında
Cam kentinin güneyinde yer alan Khaf (Hat) kentinde malikaneler, Cam'ın
kuzeyinde Zurabad (Zour Abad) kentinde gayrimenkuller bulunmaktay
dı. Bunların tamamının o dönemde tarikata ait şeyler olması gerekir.78

Büzcaru, türbenin yöneticisi olan Hoca Razıyuddin Ahmed (767 /1366) ve

Şehabeddin'in oğlunun çok sayıda m ülkü dergalıa bağışladıklarından özel
likle bahsetmektedir.79

Cam şehrindeki süfiler, tıpkı Erdebil'deki süfiler gibi, tam anlamıyla
çiftlik işlerine dahil olmuşlardı. İlk dönem Safevileri80 ile Şah Nimetullah
Veli81 menkıbelerini içeren Safı;etu's-Safa' da Erdebil süfilerinin tarımsal fa
aliyetleri hakkında çokça bahsedilmektedir.

Ortaçağ İran'ında süfilerin en ö~emli rollerden birisi, özellikle siyasi
düşmanlar, kabile liderleri ve devlet yetkilileri arasında meydana gelen an
laşmazlıkl<!Xda arabuluculuk yapmaktı. Herhangi bir şehir saldın tehdidi
altında olduğunda, ileri gelen süfilerin, o şehri kurtarmaya yönelik teşeb
büs örnekleri oldukça fazladır. Örneğin Kert devleti kurucusu Melik Şern
seddin (1245/78), 644/1246'da Moğol ordusu adına Multan şehrini ku
şattığında şehrin teslim alınmasında görüşmeleri yürüten kişi, Sühreverd.i
tarikatı önemli is~erinden olan Bahaudd.in Zekeriya'dır. O, insanların
hayatını ve mallarını bağışlaması karşılığında, Moğol komutanı Sali Noyan
adına hareket eden Şemseddin'e nakit olarak 100 bin dinar getirmiştir.88

1315'te Şeyh Alaüddevle-i Simnam'nin müdahalesi de Melik Gıyasedd.in
Kert'in hapisten çıkıp Herafta tekrar gücüne kavuşmasını sağlamıştır.89

Melik Rüknedd.in Kert, 693/1294'te İlhanlı generali Nevruz tarafın
dan Kayser kalesinde mahpus olan tutulan oğlu Fahreddin'i serbest bı
rakması konusunda ikna edemeyince, bölgenin çok önemli süfileri olan

87 Büzcani, Ravzatu'r-Rayahin, s.103.
88 Seyf el-Herevi, Tarih-i Herat, s. 157-8.
89 Fasih Hafi, Mücmelü't-Tevô.rih, tahk.

Cfuniyye tarikatı mensubu Şehabedd.in İsmail ile Çiştiyye tarikatı men
subu Kutbudd.in'i aran olarak göndermiştir. Bu teşebbüsten kısa bir süre
sonra Fahredd.in serbest bırakılmış ve 695'ten 706/1307'ye kadar Herat'ta
yönetimi üstlenmiştir. Bu durum, Cfuniyye ve Çiştiyye tarikatlarının işbir
liği içerisinde olduklannı gösteren önemli bir kamttır. Şehabedd.in Şeyhu'l
İslô.m, 90 Çiştf meslektaşı ise bir derece düşük bir konumdaki büyük şeyh91

unvanlarıyla karşılanmışlardır. Ancak sonraları ona da Şeyhu'l-İslô.m92 de
nilmiştir.

Bir başka arabuluculuk örneği de 696/1297 yılında gerçekleşmiştir.
Fitne çıkarınakla suçlanan Nevruz, korunmak için Herat'a sığınmıştır.
İlhanlı ordusu komutanı Kutluğ Şah, bir mektup yazarak Kert Meliki
Fahreddin'den Nevruz' u öldürmesini istemiştir. Melik Fahreddin'i ikna et
mesi için de Şeyh Şehabedd.in İsmail' i aran olarak görevlendirmiş tir. Kert
kralı, Nevruz'a kiŞisel borcu olmasına rağmen bu isteği yerine getirip onu
idam etmiştir. 93 Bu olay bazı tarihçilerin gözünde Kertlerin hain olarak
algılanmasına neden olmuştur. Daha sonra, 698/1299'da Gazan Han,
Melik Fahruddin'i cezalandırmak üzere Herat'a ordusunu göndermiştir.
Çünkü MelikFahruddin, Horasan'da akınlaryapan savaşçı k~bile Nikudar
leri barındırmaktadır. Her iki taraftan 10.000 erkeğin öldürüldüğü bildi
rildiğinde Şehabeddin İsmail, arabulucu olarak devreye girmiş, Herat'a ge
lip 100 bin dinar para ve eşya mukabilinde Herat kuşatmasını kaldırması
konusunda Gazan ham ikna etmiştir.

Bıizdini'nin kayıtlarına göre Şeyh Ahmed'in
müriderinden sadece Şehabeddin'e "büyük" unvanı verilmiştir. Tarikatın diğer liderlerine ise
"hoca" unvanı verilmiştir.

91 Seyf el-Herevi, Ttirih-i Herat, s. 396-398.
92 Seyf el-Herevi, Ttirih-i Herat, s. 466. 688/1289'ın başlarında Kutbuddin, Herat halkına Melik

Rükneddin Kert'in Kayser'de bulunmadığı bir esnada Herat'a yaklaşan Nikudar akınası Emir
Ayaşi'ye şehrin kapılarının kapatılmasını tavsiye etmişti. (age, s. 381).

93 İyi bilinen bir olaydır. Detay için bk., Boyle, "Dynastic and Political History," s.

Fakat bu olaylar ger
çekieşirken Fahreddin hayatını kaybetmiştir ve şehri almak için başka bir
ordu gönderilerek şehir alınmıştır.

Kertler ile Çağatay Hanlığı arasında çıkan son krizde Çişti tarikatına
mensup önemli bir isim, bu kez Çağataylılar adına anahtar bir müzakere-

\
d olarak ortaya çılanıştır.98 2 Ağustos (Cemaziyelevvel) 718/1318'de Ça-
ğatay kamutam Yasur, Heratlılar tarafından kontrol edilen yerleri almak
ve böylece etki alanını doğuya doğrli- artırmak istiyordu. Bunun için Çişt
(dost bölge)'deki emirleriyle randevulaştı. Melik Gıyaseddin Kert'in de bu
düşünc~ye katılması istendi. 99 Ancak M elik, bu daveti reddetti.

Ancak Şern
seddin Kert vefat ettiğinde naaşının rakip hankiih olan Camiyye'nin bu-
lunduğu Cam şehrine defnedilmesi oldukça ilginçtir.104 \

Çişt'teki süfilerin, Kertlerin ihtilaflannda arabulucu olarak görev aldık
lannda kendilerini Herat (Herati) rusbesiyle tanıtmadıklan görülmüştür.
864/1460'ta yazılan ve Herat'ta med.fun olan önemli isimlerin kaydedildi
gi Mezô.rô.t-ı Herô.t adlı bir risalede, çiştf rusbesiyle hiçbir kimseden bahse
dilmemesi oldukça tuhafbir durumdur. Bütün önemli Çişti süfilerin kendi
evlerini mezar olarak kullanmalan mı onlann, Herat'ın önde gelen isimle
rinin tutulduğu bu listenin dışında tutulmasına neden olmuştur?105

Bunu üzerine Hoca: "bu gösteriş, yöneticiler için uygun olabilir ama der
vişler için uygun değildir" der ve hediyeyi kabul etmez.106

Ancak Şehabeddin, egemen siyasal güçlerle iyi ilişkileri korumada
bir emsal teşkil etmiştir. Büzcani, İlhanlı sultanı Olcaytu (idaresi 703-
17/1304-1 7)'nun iyi bilinen dini tereddütlerini de dikkate alarak onun
Şehabeddin'e hayran olmasını,107 Şehabeddin'in bu saygınlığına bağlamak
tadır. Seyf el-Herevi'ye göre Melik Gıyaseddin Kert (idaresi: 707-29/1307-
29) Şehabeddin'i çok severdi ve onu görmek için çeşitli dönemlerde Cam
şehrini ziyaret ederdi.108 Gıyaseddin 720/1320-21'de hacca gittiğinde
Şehabeddin İsmail ona eşlik etmiştir.109 Herat'ta önemli bir figür olacak
olan torun Muinüddin el-Cfuni de aynısını yapmıştır.11° Cfuniyye tarikatı
şeylerinin önemi, sadete Herat bölgesiyle sınırlı değildir. Şehabeddin, Ebu
Said'in vefatından sonra yeni ilhanıp.

Camiyye tari
katı mensupları, iktidarı elinde tutan hanedan mensuplarıyla yaptıkla
n evlilikler neticesinde, toplumda yerleşmiş olan diğer güçlü tarikatiara
b enzemiş ler di.

Şemseddin Mutahhar ile Kertli prensesin, Muinüddin Cfun.l (702-
83/1302-81) adlı bir oğulları oldu. Muinüddin Cfun.l 1 735/1335'te Herat'a
gelmiştir.113 Burada meşhur bir yazar olmuş, uzun yıllar Kertler ile kendi
akrabaları olan Cam halkı arasında başmüzakeredolarak görev almıştır. 114

Kert Meliki Muizzüddin, Cam yakınlarındaki Zaveh'te Serbadarileri boz
guna uğrattığında (7 43/1342) sonradan damadı olacak olan Muinüddin'i
şans getirmesi için beraberinde getirmişti.

Timur,
Zeyneddin'in tavsiyesine uyarak şehri yağmalamaktan ve insanlara zul
metmekten kaç:ınır.131 O, Cfuniyye tarikan şeyhleriyle iyi ilişkiler kurma
ya devam eder. Hatta Herat'ı işgal esnasında dergahın başında olan Hoca
Ziyaeddin Yusuf'un müridi olur. Timur'un oğlu ve kendisinden sonra
Herat'taki halefi olan Şahruh (807-50/1405-47)'un da Hoca Şehabeddin
el-Meka.rim'inin müridi olduğu belirtilmektedir. Şehabeddin el-Mekarimi,
796-807/1405-1436 yılları arasında Cam dergahının lideri olarak görev
yapmışveeseriHulasatu'Z-Makamat'ı840/1436'daŞahruh'aithafetJ.niştir.132

Ancak Timurlular ile Cfuniyye şeylerinin ilişkileri, Şahruh'unHerat'ın ma
nevi hamisi olan Hoca Abdullah Ensari (396- 481/1005-1088 )'nin tür
besini ihya etme kararı nedeniyle soğumuştur.133Şahruh, 829/1425'te
Gazurgah'ta Abdullah Ensannin türbesi üzerine bir dergah inşa ettirmiş
ve oraya yüklü miktarda bağışta bulunmuştur. Bu bina, iki asırdır burada
yapılmış ilk binadır. Bundan sonra Herat yönetiminin sı1filerle ilişkilerin
de dikkate aldıkları süfi toplum Cam şehrindekiler değil, Ga.Zurgah'taki
sı1filerdir.